In 1602 there appeared a pseudonymous attack on Lipsius' work in the form of a *Collatio* using readings from an alleged newly discovered manuscript (see pp. 132–134); Lipsius decided that he had to respond, and he published in the same year the *Dispunctio Notarum Mirandulani Codicis ad Cornelium Tacitum*, which was kept separate from the other commentary in its subsequent editions (1607, 1627, and 1648). In the edition (Antwerp, 1607) he was preparing at his death in 1606, the notes were printed at the bottom of the text pages, but some longer notes were separated and appended as *Excursus*; the appearance of Pichena's edition prompted and influenced this final revision.

His final address to the reader in 1605 included a sketch of his long involvement with the works of Tacitus, beginning thirty-six years before (ca. 1569) in Rome with the study of some fifteenth-century manuscripts, and the writing of the first notes while *in secessu* in Cologne from the religious disturbances of his homeland; the fuller commentary written *in secessu* again in Leiden; the praise and occasional attacks his work prompted; the aid he received from others (Mercerus, Pichena, Savillus), especially Pichena, who used the second Medicean manuscript for the first time; leading to the present edition, which he expected to be his last (see the text below, p. 119)—it was, but it continued to be reprinted for another century, and it profoundly influenced all readers of Tacitus for several centuries.

a. The *Notae* of 1574

Praefatio (ed. of Antwerp, 1574). Imperatori Caesari Maximiliano II Augusto Germanico Patri Patriae Pio Felici B. R. N. Iustus Lipsius D. N. M. Q. eius. [Inc.]: Historiam apte scribere, Imperator, maiorum temporibus non solum magna, sed etiam rara laus fuit. Utriusque causa a difficultate est: difficultas ex eo, quod quae aliis scientiis fere singula proponuntur, ea historiae legitimae universa. Poeta si adposite ad delectationem, orator ad fidem, philosophus ad vitam dicat, implesse munus suum videntur. Historiae scriptor nisi haec tria simul misceat ac temperet, frustra se iactet in singulis, neque adlegi aliter inter meliores illos et quasi patricios historicos a prudenti censore potest. Sed primum de tribus omnis historia habet, quia animos nostros nuda narratio, cuicuimodi illa, natura delectat; alterum desideramus non raro in Graecis; tertium etiam in nostris. Ut abstineam iudicare de antiquis illis Fabio Pictore, L. Cincio, M. Catone, Valerio Antiate, Gellio, Licinio Macro, aliisque quorum scripta vixerunt; ex iis qui superant, C. Caesar laudatur in primis. Si ut disertus narrator, libens assentio; est enim eius viri pura oratio sine fuso ac calamistris ornata, vel Romanis vel Atticis Musis dignissima. Sin ut perfectus historicus, dubitare me dicam, cum et nonnulli fidem eius in historia civili requirant, et tertium illud ἡθικὸν καὶ πολιτικόν totum ei desit. Itaque ipse Caesar, ceteroqui minime sui contemptor, Commentarios inscripsit non Historias, et hoc ipso laudem veram meruit quod falsam affectare contempsit. Iam vero princeps historicorum auditur Livius. Si magnitudinem operis et varietatem rerum spectamus, recte; sed tamen (quod more maiorum liceat) a Livii lectione semper commotior surrexi, non semper melior aut ad vitae casus instructior. Sallustius unus ex tribus viris illis est qui feliciter consecutus videtur haec omnia, et quem, si mei arbitrii res sit, in hoc lustro principem Senatus historicici legere non dubitem. Nam ceteri deinceps minorum quasi gentium historici quantum a superiorum aetate, tantum et a laude afuerunt. Nisi quod admirabile est quantum inter istos unus excellat, imitator Sallustii Cornelius Tacitus, omni virtute antiquis proximus, longo quidem intervallo, sed tamen proximus; et si linguae Latinae esset eadem puritas, cetera sic perfectus, ut vocare illos ipsos antiquos in certamen possit dignitatis. Acer scriptor, di boni, et prudens; et quem si umquam in manibus hominum

versari utile fuit, his certe temporibus et hac scena rerum expeditat. Non ille Hannibal is funestas Rom[anis] victorias, non speciosam Lucretiae necem, non vatum prodigia aut Etrusca portenta recenset, et quae alia sunt oblectandi magis quam instruendi lectoris; hic mihi quisque principum aulas, principum interiorem vitam, consilia, iussa, facta consideret, et obvia in plerisque nostrorum temporum similitudine ab iisdem causis pares exitus animo praecipiat. Invenies sub Tyrannide adulaciones, delationes, non ignota huic saeculo mala; nihil sincerum, nihil simplex, et nec apud amicos tutam fidem; frequentatas accusationes maiestatis, unicum crimen eorum qui crimine vacabant; cumulatas illustrium virorum neces, et pacem quovis bello saeviorem. Tristia ex iis pleraque, fateor, et legentibus maesta; sed singulis nostrum a Thrasea iam moriente dictum putemus, *Specta, iuvenis, et omen quidem dii prohibeant, ceterum in ea tempora natus es ut [sic] firmare animum expeditat constantibus exemplis* (*Annales XVI*, 35). Accedit genus ipsum sermonis minime soridum aut vulgare, distinctum crebris et nescio unde ex abdito erutis sententiis, quas vel veritate vel brevitate vicem oraculi possis accipere. Hunc igitur talem tantumque scriptorem, Imperator, meis laboribus qua meliorem qua illustriorem redditum Augusto nomini tuo inscripsi et, quae antiqua formula votorum est, libens merito donavi dedicavi. Libens inquam, propter memoriam delati mihi nuper a Maiestate tua beneficii; meritissime autem, propter divinas in omni genere virtutes tuas. Omitto illam heroicam fortitudinem in periculis, iustitiam in cognitionibus, constantiam in dubiis, prudentiam in consiliis; tantam et tam admirabilem clementiam, quantam experimur, quis umquam in Principe vidit, legit, audivit? Novem circiter anni sunt cum te imperio orbis terrae publica felicitas admovit; toto hoc tempore gladium, nisi in hostem, strictum non vidimus. Nec defuerunt irritamenta severitatis tuae aut semina civilis motus; sed videlicet prudenti moderatione quae vulnerata erant sanasti potius quam recidisti, et quaedam dissimulans nec in omnia anxie inquirens maluisti videri invenisse bonos quam fecisse. Turpis illa tyrannorum vox, et quam utinam hodie nemo aemularetur, *Oderint dum metuant; at tua, quam factis cottidie promis, quam praeclara! Ne metuant dum diligent, et Malo vereri quam timeri me a meis. Praeclare.* Non est enim, Caesar, maiestas timeri, sed im-

manitas; neque ullum contra vim munimentum tutius est quam munimento non egere. Iam vero quanta illa tua est in subditos comitas dicam? an humanitas? an novae atque inaudite virtuti quaerendum novum nomen sit? Nihil gratiae causa loquar; sed, Deus bone, quae vidi ipse Viennae! Admittebantur ad sacros sermones tuos privati cum principibus, pagani cum militibus, viri cum feminis, senes paene dicam cum pueris intermixtis. Querelas aut desideria sua promebant, non solum patienter audiente te, sed interdum manu et vultu ipso, si quos forte insolitus ille splendor percusserat, ut auderent, invitante. Et iam audebant; finemque sermoni suus cuiusque pudor, non fastidium tuum faciebat. O virtutem magnam et iam demum caelo delapsam! Hoc est vere principem esse, hoc patriae patrem; et principem curis publicis praeferre, patrem privatis. Itaque, Caesar, his novis virtutibus hoc novum consecutus es, ut cum alias Caesares a morte demum caelum receperit, te iam nunc omnes habeant tamquam praeiens et salutare numen; et inaudita quadam felicitate virtuti tuae non comitetur immortalitas gloriae, sed praecurrat. Atque hae quidem virtutes quamquam a caelesti natura tua sunt, tamen vel augeri vel ornari aliquam partem videntur a studiis doctrinae. Quae quanti aestimes hinc discimus, quod una Viennensis aula tua plures eruditos habeat, quam aliorum tota regna. Quibus et bibliothecam iam instruxisti sic adfluentem omni genere monumentorum ut certamine cum Philadelpho et Pergamenis regibus instituto vel superare eos posse videaris vel certe aequare. In qua tanta magnificentia nescio magis mirari animum Maiestatis tuae an Fortunam debeam: animum excelsum, quod colligere tam multa voluerit; Fortunam, quod potuerit. In quorum tam felicium monumentorum numero si erit ut hic Tacitus meus censeatur, ne ille multo beatior, meo iudicio, fuerit, quam olim cum eum Imperator M. Claudius Tacitus describi et collocari in omnibus bibliothecis iussit. Siquidem ille vitam ad exiguum tempus dare potuit, quae nunc paene eum defecerat; tuae Maiestatis iudicio probatus Tacitus, ut poeta vetus loquitur, *Canescet saeclis innumerabilibus* [*Cic., Leg. I, 1, 2*].

Vita Taciti. C. Cornelii Taciti vita, res gestae, et scripta. [*Inc.*]: C. Cornelius Tacitus, cui vulgo P. praenomen faciunt, non illa patricia Cornelia gente sed equestri loco Romae natus est, mediis, ut opinio mea fert, Tiberii Claudi Imperatoris temporibus . . . / . . . [*Expl.*]:

Quod si, ut ratio temporum fere colligit, sexto aut septimo Imperii Claudiani anno eum natum ponamus, ad initium Hadriani vixerit annos ad XXX.

Testimonia. Veterum scriptorum de Tacito testimonia vel eiusdem fragmenta. [Inc.]: Plinius libro VII Naturalis Historiae capitulo XVI: *Ipsius pridem vidimus eadem omnia . . . / . . .* [Expl.]: Idem [Sidonius] in Epigrammatibus: *Et te, qui brevitate, Crispe, polles, Et qui pro ingenio fluente nulli, Cornelii Tacite, es tacendus ori.*

[There follow the texts of the *Historiae* and *Annales*, a Preface to the *Germania*, *Agricola*, and *Dialogus* (see below, p. 153), and a Preface to Lipsius' *Notae* on the *Historiae* (see below, p. 169), which precede the *Notae* on the *Annales*.]

Commentary. Iusti Lipsii in C. Cornelii Taciti Annalium librum I Notae. [Inc.]: Monendum mihi initio Lector es, in hos quinque priores libros observationes meas paucas futuras, et eas ipsas ab ingenio omnes, non a libris . . . nam mihi inspiciundi eius occasio non fuit, et, ut vere dicam, post alios ne cupiditas quidem. Ad rem igitur . . . *Ultra biennium* (I, 1). Nihil mutandum censeo. Quamvis enim Taciti ratio exacta non sit, (quippe constat ex Livio et Dionysio decemviros in magnam partem anni tertii imperium tenuisse) . . . / . . . *Obversis in Demetrium* (XVI, 35) . . . [Expl.]: Vindicis motum, et initia Galbae sit complexus. Restant autem dicendi anni duo, DCCCXX et DCCCXXI, quo Nero manus attulit sibi ipse.

Editions:

1574 (Antwerp), 1576. See Composite Editions.

b. The *Liber Commentarius* of 1581

Praefatio (ed. of Antwerp, 1581). Ordinibus Bataviae Iustus Lipsius dedicat consecratque. [Inc.]: *Historiae, Amplissimi Ordines, magna dignitas est, magnus fructus. Memorias legere prisci aevi, bella inter summos reges, populorum casus et occasus, dignitatem cum voluptate habet; nec pascitur solum ea lectione animus, sed adsurgit. Notarę autem in historia varietates exemplorum, causas eventorum, et ex iis fontibus praecpta derivare ad vitam privatam communemque, utilitas est; qua haud scio an maior esse possit ex ullo genere litterarum. Et privata nunc omitto; reipublicae quidem et populorum sana gubernatio, non ab alia magistra. Ut in navi dirigenda respectus habendus est ad Cynosuram, sic in publica administratione ad*

facta prioris aevi. Prudentia enim certe est quae respublicas constituit, servat, auget; ea autem ab eventu rerum, et eventus non nisi ab historia, aut ab usu. Sed ab usu leviter; quoniam in hoc angusto vitae circo, citius fere ad metam pervenimus quam observare oculis licitum varios et reciprocos humanae rei fluxus. Historia autem non unius aetatis regionisque finibus circumscripta, sed omnium saeculorum gentiumque res gestas cum fide tibi ostendet, velut in tabella. Quapropter in omni gente, in omni aevo, iure culta historia; et antiquissimas litteras non nisi in memoria rerum propaganda consumptas reperietis. Hanc Hebraei, hanc Graeci, hanc Barbari sibi vindicant; nec ulla gens tam aliena ab humanitate fuit, cui non simulacrum aliquod historiae et cura rerum tradendarum. Sed ea tamen non uniusmodi; et pro gentium populorumque ritu, varia (ut sic dicam) historiae facies et quasi forma. Est enim quae bella plurimum et militiam narret, est quae togam induat et pacis actiones. Quaedam in optimatum aut populi statu occupata est, alia sub regibus dynastisque res gestas contextit. Nec utiles omnes nobis pari gradu; ea, ut censeo, maxime, in qua similitudo et imago plurima temporum nostrorum. Ut in pictura faciem praevisam facilius agnoscimus, sic in historia noti moris exempla. Cuius generis si ulla est fuitque inter Graecos aut Latinos, eam esse Cornelii Taciti Historiam adfirmate apud vos dico, Ordines Illustres. Non adfert ille vobis speciosa bella aut triumphos, quorum finis sola voluptas legentis sit, non seditiones aut contiones tribunicias, agrarias frumentariasve leges, quae nihil ad saeculi huius usum; reges ecce vobis et monarchas, et velut theatrum hodiernae vitae. Video alibi principem in leges et iura, subditosque in principem insurgentes. Invenio artes machinasque opprimendae et infelicem impetum recipiendae libertatis. Lego iterum eversos prostratosque tyrannos, et infidam semper potentiam cum nimia est. Nec absunt etiam reciperatae libertatis mala, confusio, aemulatioque inter pares, avaritia, rapinae, et ex publico non in publicum quaesitae opes. Utilem magnumque scriptorem, deus bone! et quem in manibus eorum esse expediat, in quorum manu gubernaculum et reipublicae clavus. Quem ego ut protraherem magis magisque in lucem, visum mihi, sicubi is obscurior breviorque, commentario illustrare, et hunc laborem meum, Amplissimi Ordines, dare, dicare vobis. Merito vobis, sive mea, sive Taciti causa. Mea, quia privatim

benefici in me fuistis, et publice in omne nomen litterarum, instituta nuper schola, et revocatis iis artibus quas superiorum temporum vel calamitas, vel calliditas potius reieceret. Scilicet nolabant locum esse huic Soli, qui tenebras illustraret caliginosi illius et varia opinionum nube involuti aevi—Taciti causa, quia revera is peculiaris quodammodo et proprius gentis vestrae scriptor. Scriptor autem? immo cultor et amator. Ite ad eius libros; nullam gentem reperietis inter externas, cuius res uberiori stilo, fideliore cura, benigniori testimonio prosecutus sit. Veram vetustamque Bataviae descriptionem debetis illi; illi Chattos, et originem vestri; illi uni Civilem, et cum principe terrarum populo gesta bella, quae etiamnunc cum invidia leguntur, et fidem vix inveniunt etsi scripta ex fide. Macti hac laude, o Batavi, quod angulus unus Europae provocare olim Romanum imperium et quindecim legiones ausi sitis; non sine occulta lege fati, iam tunc vindices et adsertores publicae libertatis. Et tamen perierat vobis seges illa aeternae gloriae, si periisset hic scriptor. Quem iure amate, colite; et una hunc commentarium meum, qui etsi Taciti causa scriptus, non nihil fortasse vestrae meaeque (verum omen sit) aeternitati serviet.

Ad Lectorem. [Inc.]: Habes commentarium meum, Lector, opinione tua et promisso meo fortasse tardius. Nec mirum; quia serio opus adgressus, eiusmodi comperi, ut properandum in eo mihi fuerit, non festinandum. Multa in Annalium libris rara, recondita, et paucitate scriptorum eius aevi obscura; multa etiam ex non vulgatis ritibus et vetustissimo iure haurienda. Nec dux mihi alias ad hoc iter. Primi, inquam, hanc viam ingredimur, Ferretto, Alciato, Vertranio visam potius quam tritam. Denique scripsi hos commentarios, non exscripsi; et meo remigio, ut ille ait, rem gessi. Correctiones aliquot veteres firmavi, novas addidi. Neutrum ambitione; quia certe peccamus iam nos critici in hanc partem; et ut olim vitiis, sic nunc remedii laboratur. Quaedam etiam in aliis scriptoribus passim animadversa, non quia adfectarim, sed quia dabant se sub manum. Ut in segete flores quidam internascuntur sua sponte, sic in his scriptis alieni generis notae. Historiae et moribus, cum opus fuit, praetuli facem, sed non nisi cum opus. Nam vulgata quaedam, et a Dione Suetonioque in loco prompta adspergere, cui rei? Fanaticorum est et eorum qui exierunt e potestate, mero meridie accendere lucernam. Et

tamen, scio, facilia quaedam mihi visa, quae obscura aliis. Sed quid? iam ante testor me nec pueris ista elaborasse (quid enim iis cum Tacito?) nec detortis quibusdam varisque iudiciis, quibus nusquam liquet aut lucet. Inveni tam fatuum, qui rectissimos Taciti locos inverteret, et optimum quemque eius sensum. Brevitas etiam mea fortasse quibusdam non ad gustum. Quid faciam? ita natura mea et iudicium est; et tractari malo, quam semel adspici et tangi. Aquam maris dulciores in imo esse aiunt, quam in summo; sic fortasse suaviora tibi ista cum penetraveris. Aut si magis protrita tibi sapiunt et vulgata, abi, mi homo, non ego cymbalum ad tuas aures. A te, serie et erudite Lector, peto ut sicubi lapsus sum aut siquid mihi elapsum, corrugas, non culpes. Quia revera in tanto opere nec unus omnia pervidi, et in quibusdam alludo potius ad sententiam fortasse, quam tango. Politica non attigi. Sive enim peritis, sive imperitis, frustra: illi sponte eligere possunt, hi nec electis recte uti. Et audio iam esse, quibus proprie ea cura. Ego quod potui, id feci; nec impedio, si quis in eodem Circo curret ad palmam. Vale, et, si merui, fave Lector.

Dedicatory poems.

Ad Phoebum de Iusto Lipsio Oda Iani Lernutii [Inc.]:

Sic textum capit is rosa

Incendat rutilans, temporaque ardeant
... / ... [Expl.]: (line 61)